1

一般社団法人日本液晶学会 2022 年度第 6回理事会議事録

日時：2023 年 8 月 16 日（水）8：30～12：25

場所：オンライン会議 ZOOM

出席：山本潤、西山伊佐、井上勝、香田智則、松山明彦、宇戸禎仁、物部浩達、内海夕香、

内田幸明、渡辺豪、尾﨑良太郎、山村泰久、荒岡史人、折原宏

オブザーバー：鈴木 美保子（事務局）

欠席：豊岡武裕                                             (以上，敬称略)

議事

8:30 に出席者全員の参集を確認し代表理事の発議で理事会を開始した。

１．会長挨拶

２．配布資料確認

３．報告および審議事項

３−１ 総務委員会

[報告事項]

3-1-1メール審議で承認された以下の 3件の事項について報告された。

(1)2022 年度第 5回理事会議事録の承認（2023 年 5 月 9日審議成立）

(2)2023 年日本液晶学会討論会での広告募集を行うことについて（2023 年 5 月 27 日審議成立）

(3)規則の修正について（2023 年 7 月 7日審議成立）

【審議１】日本液晶学会細則の改訂について

【審議２】日本液晶学会役員選任規定の改定について

【審議３】日本液晶学会代議員選任規定の改定について

3-1-2 2023 年 6 月 30 日付の会員動向が報告された。

[審議事項]

3-1-3 日本液晶学会細則の条の番号の修正について審議され、承認された。

3-1-4 2021 年からの会費未納者（正会員 10 名、学生会員 36 名、シニア会員 1 名）について退

会処理を承認した。

3-1-5 2023年度アドバイザー会議について審議された。2023年の日本液晶学会討論会は現地で

の対面のみで開催されることになったものの、コロナ禍の影響で交流会・懇親会は開催しな

いこととなった。この状況を鑑みて、2023年度のアドバイザー会議も中止することが承認さ

れた。

３−２ 財務委員会

[報告事項]
3-2-1 2022 年度会計計算書類（2022 年 7 月 1日～2023 年 6 月 30 日）について報告された。

3-2-2 2023 年 7 月 28 日に実施された会計監査について報告された。

3-2-3 2023 年 10 月からの消費税インボイス制度への対応について報告された。

[審議事項]
3-2-4 日本液晶学会 2023 年度予算の修正(案)について審議され、承認された。

3-2-5 日本液晶学会 2024年度予算案について審議され、承認された。

3-2-6 国際会議等主催時の法人税等支払いについて審議され、承認された。

3-2-7 日本液晶学会誌「液晶」冊子体会員送付料金の改定について審議され、承認された。

3-2-8 会計事務取扱要領の修正について審議され、承認された。

3-2-9 会計監査指摘事項への対応について審議され、承認された。

３−３ 編集・情報委員会

3-3-1 編集委員会

2

[報告事項］

① 学会誌の発行について４月号及び７月号の電子版及び冊子体の発行並びに編集費の推移が報

告された。

②  10 周年記念誌 液晶科学実験入門の復刻について報告された。

③ 2020 年度（11期）～2022 年度（13期）の学会誌「液晶」のページ数、編集費用の推移に

ついて説明がなされた。

[審議事項]

なし

【情報委員会】

[報告事項]

①  J LCS-Information （同報ＭＬ）、WEB について 3 月 28 日から 6 月 30 日までの実績が報告された。

②  液晶討論会ＨＰについて報告された。

③  学会 HP の定款・規則等のページで重複して掲載されている点の修正を継続していくことが報告さ

れた。

④ 迷惑メール対策について報告された。

⑤  学会サーバおよび Zoom 契約について報告された。

[審議事項]

なし

３−４ 行事委員会

[審議事項]

3-4-1 2024年度日本液晶学会討論会 開催案(開催地、現地実行委員長、日程などの概要)が承認

された。

[報告事項]

3-4-2 2023 年度日本液晶学会討論会の現状報告がなされた。

３−５ 研究・国際交流委員会

研究委員会

[審議事項]

なし

[報告事項]

3-5-1 ソフトマターFと物理物性 Fの合同講演会（6月開催）、及び、化学・材料 Fのフォーラ

ム講演会（7月開催）について、開催報告がなされた。

3-5-2 2023 年度研究フォーラムの新体制について報告された。

国際交流委員会
[審議事項]

なし

[報告事項]

なし

３−６ 表彰委員会

[報告事項]

次回理事会への申し送り事項について報告された。

[審議事項]

なし

3

３−７ 選挙管理委員会

[報告事項]

3-7-1 2023 年度代議員選挙の結果について報告された。

3-7-2 2023 年度役員候補者選挙投票結果について報告された。
[審議事項］

なし

３−８ 名誉会員審議委員会

[審議事項]

名誉会員の推挙について方針が審議され、承認された。

３−９ 総会資料について説明があった。

４．理事会日程

2023年度の第１回・第２回理事会の日程について説明がなされた。

以上で審議を終了し、12:25 に閉会した。